

## ANEXO I

### O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGUARACY PREGÃO ELETRÔNICO Nº00072/2023 (F.M.S.)

#### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DIVERSOS MATERIAIS DE EXPEDIENTES PARA MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGUARACY PARA O EXERCÍCIO DE 2024., conforme especificação e quantidade constante no termo de referência e demais anexos, nas quantidades e especificações mínimas constantes da planilha a seguir:

item	descrição do material	unidade	quant.	p. medio	p.total
1	alfinete para mapa - cabeça em polietileno, diâmetro de 5,00mm, esférica, colorida, corpo em aço niquelado, comprimento total de 18,00mm	caixa	6	3,19	19,14
2	agenda - telefonica, colada, medindo 155,00x255,00mm, capa dura, colorida, com 80 folhas, de 120g/m2	unidade	5	24,97	124,85
3	almofada para carimbo - em estojo plástico, com entintamento, azul	unidade	10	4,61	46,10
4	apagador para quadro branco	unidade	10	3,59	35,90
5	apontador de lapis - de plástico e com lamina de aço inox, simples, com depósito	unidade	10	1,44	14,40
6	balões/bechiga de látex para decorações de eventos (pacote com 50un), cores diversas	pacote	30	8,57	257,10
7	bandeja para documentos - simples, em acrílico, medindo 35,00x25,00cm, na cor fume	unidade	10	49,95	499,50
8	bloco para lembrete com adesivo c/100	pacote c/04	20	3,28	65,60
9	bastão para cola quente fina - pct c/1kg	pacote c/1kg	10	30,35	303,50
10	pilha alcalina palito (aa) 1,5v de longa duração com embalagem lacrada com identificação do fabricante e procedência - cartela c/04 unidades	emb. c/04	100	3,71	371,00
11	pilha alcalina palito (aaa) 1,5v de longa duração com embalagem lacrada com identificação do fabricante e procedência	par	100	3,85	385,00
12	bateria alcalina - tipo 6f, aparelhos eletrônicos em geral, 9,0 v	unidade	50	8,70	435,00
13	borracha - de látex natural, para lapis e grafite, formato ponteira, número 40, na cor branca	cx. c/ 50	100	6,97	697,00
14	borracha - de látex natural, para lapis e grafite, formato retangular, medindo 5,00x3,00x1,00cm, na cor branca, com capa protetora	unidade	50	0,75	37,50



15	caderno - tipo espiral,espiral em arame galvanizado,medindo 200,00x280,00mm,no formato universitario,capa dura,com 250g/m2,colorida,folha pautada,com 200 folhas,de 56g/m2 - 10 materias	unidade	20	17,80	356,00
16	caixa para arquivamento - em papelao corrugado,medindo 40,00x30,00x19,00cm,tampa acoplada,gramatura de 435g/m2,na cor parda	unidade	150	4,29	643,50
17	caixa plástica, material: polipropileno, comprimento: 61 cm, largura: 21 cm, altura: 40 cm, aplicação: organizador materiais, cor: branca, transmitância: transparente, características adicionais: travas e alças laterais, capacidade: 50 l	caixa c/ 50l	5	93,36	466,80
18	calculadora de mesa, c/ visor, 12 digitos, com teclas plásticas (média)	unidade	10	15,41	154,10
19	caneta - esferografica,corpo em resina termoplastica,ponta em latao,com espessura de 1,00mm,tinta azul / vermelha / preta,tampa ventilada,validade minima de 5 anos	caixa c/ 50 und.	30	24,57	737,10
20	cartolina - 180 g/m2,rigidez taber longitudinal 30gf/cm e transversal 20gf/cm,medindo 50,00x66,00cm,na cor branca	unidade	100	1,11	111,00
21	clips - em aco inox,paralelo,acabamento niquelado,2/0	caixa c/100	100	3,17	317,00
22	clips - em aco inox,paralelo,acabamento niquelado,3/0	caixa c/100	100	3,58	358,00
23	clips - em aco inox,paralelo,acabamento niquelado,8/0	caixa c/100	50	4,79	239,50
24	cola - bastao,na cor branca,secagem rapida 10g	unidade	10	2,70	27,00
25	cola - liquida,atoxica,na cor branca,secagem rapida 90g	unidade	50	2,07	103,50
26	cola branca atoxica, mult uso profissional tubo de 500g	unidade	15	8,46	126,90
27	cola bastão grossa para pistola cola quente pac de 1kg	pacote	10	32,17	321,70
28	colchete material: latão , tipo: gancho , tamanho: nº 10 , tratamento superficial: niquelado	caixa c/100	10	7,88	78,80
29	colchete material: latão , tipo: pressão , tamanho: nº 12 , tratamento superficial: niquelado	caixa c/100	10	11,16	111,60
30	colchete fixação material: metal , aplicação: processos , tamanho: nº 8 , tratamento superficial: latonado	caixa c/100	10	7,18	71,80
31	corretivo - tipo frasco,18ml,para caneta	unidade	50	1,74	87,00
32	envelope - tipo saco medindo 250,00x185,00mm, na cor branca	unidade	1000	0,35	350,00
33	envelope - tipo saco,em papel kraft, 260,00x360,00mm, na cor ouro	unidade	1000	0,26	260,00
34	envelope - tipo saco,em papel kraft, 280,00x200,00mm, na cor ouro	unidade	1000	0,47	470,00
35	estilete - em plastico,lamina de aco,com largura de 9,00mm,medindo 12,00cm	unidade	10	1,58	15,80
36	extrator de grampos - em aco cromado,tipo espátula	unidade	10	1,74	17,40



37	fita adesiva dupla face 12x30	unidade	10	5,33	53,30
38	fita adesiva - em crepe,medindo 19,00mmx50,00m,na cor branca	unidade	100	3,88	388,00
39	fita adesiva - em polipropileno,medindo 45,00mmx50,00m,na cor transparente	unidade	100	3,39	339,00
40	emborrachado - material: borracha eva 0, comprimento: 60 nan, cor: variada 0, espessura: 2 nan, largura: 40 nan, padrão: liso 0	unidade	200	2,28	456,00
41	grampeador - de mesa,em metal,grampo 26/6,capacidade para 25 folhas,base com 20,00cm,na cor preta	unidade	30	18,94	568,20
42	grampeador grande 27cm com recarga de grampo por cima, apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica fabricado em chapa de aço, para grampear simultaneamente até 150fs.	unidade	3	44,10	132,30
43	grampo para grampeador - de arame de aço cobreado, medindo 26/6.	caixa c/5000 unidades	100	3,47	347,00
44	grampos galvanizado 106/6 para grampeador de parede	caixa c/3500 unidade	20	13,04	260,80
45	isopor - formato placa,medindo 1,00mx50,00cmx 10,00mm,na cor branca	unidade	20	3,19	63,80
46	isopor - formato placa,medindo 1,00mx50,00cmx 15,00mm,na cor branca	unidade	20	5,04	100,80
47	isopor - formato placa,medindo 1,00mx50,00cmx 20,00mm,na cor branca	unidade	20	5,15	103,00
48	isopor - formato placa,medindo 1,00mx50,00cmx 30,00mm,na cor branca	unidade	20	5,73	114,60
49	isopor - formato placa,medindo 1,00mx50,00cmx 50,00mm,na cor branca	unidade	20	20,55	411,00
50	lapis grafite - em madeira,formato cilindrico,n.2,medindo 175,00mm c/144 und.	unidade	720	0,31	223,20
51	livro ata - medindo 220,00x310,00mm,capa em papel kraft de 80g/m2,com 1250g/m2,na cor preta,contendo 200 folhas numeradas,de papel off-set,56g/m2	unidade	30	20,48	614,40
52	livro ata - medindo 220,00x310,00mm,capa em papel kraft de 80g/m2,com 1250g/m2,na cor preta,contendo 50 folhas numeradas,de papel off-set,56g/m2	unidade	30	20,18	605,40
53	livro de ponto, (1 assinatura),contendo 100 folhas,formatos: capa 310mmx 217 mm, folhas internas papal off-set 56gr/m	unidade	100	12,86	1.286,00
54	livro protocolo - medindo 158,00x220,00mm,capa em papel off-set plastificado,com 120g/m2,contendo 100 folhas,de papel off-set,63g/m2	unidade	30	11,77	353,10
55	marcador - de quadro branco,corpo em plastico,ponta de acrilico,porosa,na cor vermelha	unidade	50	6,06	303,00
56	marcador - de texto,corpo em plastico,ponta de poliester,chanfrada,tinta fluorescente,na cor amarela,espessura de 5,00mm	caixa	100	10,94	1.094,00



57	midia dvd- - midia para gravacao de audio e dados, tipo optica regravavel, 650 mb e 74 minutos,embalagem apropriada	unidade	24	1,54	36,96
58	carbono,formato a4,na cor preta,1 face	caixa c/100	15	31,30	469,50
59	papel - color set,medindo 480,00x660,00mm,110g/m2, diversas cores	unidade	50	1,07	53,50
60	papel - sulfite,formato a4,75g/m2,na cor branca	resma	450	20,49	9.220,50
61	papel tipo - sulfite,formato a4,75g/m2, adesivo em cores variadas	resma	10	16,36	163,60
62	papel cartão para impressora pac c/ 50 folhas	pacote	20	19,93	398,60
63	papel fotografico a4 para impressão pac/50 folhas	pacote	40	52,61	2.104,40
64	pasta - classificadora, transparente duplo,280g/m2,medindo 235,00x350,00mm,com prendedor macho e femea, grampo trilho de metal e sem abas	unidade	100	1,63	163,00
65	pasta - com aba e elastico,em plástico ,formato oficio,com ilhoses de metal, cristal ou em cores variadas (fina)	unidade	120	1,77	212,40
66	pasta - com aba e elastico,em plástico plastificado,formato oficio,com ilhoses de metal,cristal ou cores diversas (grossa) 55mm	unidade	120	3,04	364,80
67	pasta - com aba e elastico,em plástico plastificado,formato oficio,com ilhoses de metal,cristal ou cores diversas (media) 40mm	unidade	120	2,98	357,60
68	pasta - suspensa pendular em forma de cabide,em cartao prensado,240g/m2,formato oficio,com grampo trilho,visor em acetato transparente e etiqueta branca para identificacao,na cores variadas	unidade	120	2,73	327,60
69	pasta arquivo , material papelão, tamanho ofício, aplicação arquivo de documento, largura 250 mm, altura 350 mm, cor cinza, prendedor interno grampo, características adicionais sem aba e elástico, gramatura 500 g/m2	unidade	120	4,29	514,80
70	pasta arquivo material: cartão prensado, aplicação: arquivo, tipo: az, tamanho: ofício, lombada: larga	unidade	120	13,69	1.642,80
71	pasta para arquivo morto, de papelão marrom, tamanho ofício, com tamanho mínimo de comprimento 35 cm, largura 13 cm e altura 24,5	unidade	120	3,93	471,60
72	pasta suspensa p/arquivo material: plástico , altura: 360 mm, aplicação: documentos , cor: incolor, largura: 240 mm, características adicionais: transparente e com visor , prendedor interno: plástico	unidade	40	3,57	142,80
73	pendriver capacidade: 16gb; compatível: windows 98 e superiores/ mac os 9.0 e superiores; taxas de transmissão de dados: 10mb/s (gravação) e 3 mb/s (leitura); conexão usb 2.0 dc 5v.	unidade	5	27,83	139,15
74	pendriver capacidade: 8gb; compatível: windows 98 e superiores/ mac os 9.0 e superiores; taxas de transmissão de dados: 10mb/s (gravação) e 3 mb/s (leitura); conexão usb 2.0 dc 5v.	unidade	5	26,52	132,60



75	percevejo - em aco,niquelado,com diametro de 10,00mm	caixa	5	2,29	11,45
76	perfurador para papel - em ferro fundido,capacidade de 30 folhas com 75g/m2,com 2 vazadores,na cor cinza martelado	unidade	20	34,14	682,80
77	quadro branco material: fórmica branca , material moldura: alumínio , acabamento superficial moldura: alumínio , comprimento: 120 m, largura: 90 cm, características adicionais: suporte para apagador	unidade	10	116,88	1.168,80
78	quadro de aviso confeccionado em <b>cortiça</b> natural, cor marrom; chapa de fibra po triplex + chapa de fibra po duplex, chapa de fibra de madeira reflorestada 3 mm. moldura j em alumínio anodizado natural 18 mm frente x 15 mm espessura, cantos retos. orificios na moldura para fixação na parede; dimensões: (altura) 0,90m x 1,20 m	unidade	5	139,67	698,35
79	pistola para cola quente grande	unidade	5	18,77	93,85
80	pistola para cola quente pequena	unidade	5	15,33	76,65
81	porta objetos de mesa - para lapis,em acrilico,medindo 9,00x9,00cm,cinza fume	unidade	30	10,51	315,30
82	prancheta portatil - em duratex,formato oficio,com prendedor metalico	unidade	50	12,27	613,50
83	regua - em plastico,medindo 30,00cm,com escala milimetrica,verde	unidade	50	1,08	54,00
84	tesoura - uso escolar,em aco inoxidavel,com 21,00cm,cabo plastico,na cor preta,ponta arredondada	unidade	30	4,10	123,00
85	tinta - para carimbo,a base de agua, sem oleo,cores variadas	unidade	5	2,94	14,70
86	tinta para impressora epson t664- 220 cor azul	unidade	24	8,45	202,80
87	tinta para impressora epson t664- 320 cor rosa	unidade	24	8,45	202,80
88	tinta para impressora epson t664- 420 cor amarelo	unidade	24	8,45	202,80
89	tinta para impressora epson t664-120 cor preta	unidade	48	8,45	405,60
90	tnt- cores de acordo com o pedido	metro	200	2,63	526,00
					<b>38.841,60</b>

## II - PRAZO DE ENTREGA

2.1 - As entregas parceladas deveram ser efetuadas em até 30 (trinta) dias, após a assinatura do contrato e Ordem de Fornecimento.

## III - LOCAL DE ENTREGA

3.1 - A entrega deverá ser efetuada na Sede do Fundo Municipal de Saúde de Iguaracy. Com a respectiva Nota Fiscal;

3.2 - Quando do recebimento dos produtos, que será feito por funcionários designados, no local da entrega, será verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega dos produtos fora das condições normais de utilização, o funcionário receptor fará constar a ressalva na nota fiscal e enjeará o(s) itens(s), para posterior substituição pela licitante vencedora, sem prejuízo das penalidades a essa cabíveis;



3.3- Juntamente com os produtos deverá ser entregue a Nota Fiscal correspondente.

## IV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 - O pagamento poderá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

4.1.1- Para a aquisição de bens a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido em lei.

4.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos termos do item 4.1.

4.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

4.4 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.2.

## V - GARANTIA

5.1 - A empresa deverá apresentar garantia do fabricante dos produtos, que deverá ser entregue na oportunidade do recebimento pelo Fundo Municipal de Saúde, dos produtos recebidos.

Rejane Nunes da Silva Cavalcante  
Pregoeira  
Portaria n.º 121/2023

